
 

  

Školský časopis č. 1, šk. r.: 2023/2024 

Základná škola, Nemocničná 987/2, Považská Bystrica 

V školskom roku 2023/2024 

oslavujeme 60. výročie školy!!! 



 

  
Milí naši čitatelia! 

Mnohí viete, že v našej škole vychádza školský časopis Jednotka. Sme radi, že aj  

v tomto školskom roku  vám môžeme pripraviť zaujímavé rubriky.  K tým tradičným 

ako – rozhovor, akcie v našej škole, vlastná tvorba ....  -  pridávame aj mimoriadnu 

o  60. výročí našej školy.   

S novým školským rokom sme opäť čiastočne obmenili  aj redakciu.  

Dúfame, že sa vám nové jesenné číslo  Jednotky bude páčiť. 

                                                                                                                        Vaša redakcia                                                                                                                                                  

Redakcia: 

Michaela Pastorková, Ninka Pozníková, Katarína Tabačárová, Šimon Ďurikovič, Lili 

Púčeková, Evka Zábojníková, Sabinka Majtánová, Lucka Tabačárová. Paulínka 

Výbošťoková, Matúš Škoruba a  p. uč. Mgr. Jaroslava Zigová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školská knižnica  -  pod jedálňou je otvorená každý utorok od 13.30 hod. 

do 14.30 hod. V iné dni podľa dohody.   

Aké knihy si môžete požičať? Toto sú najnovšie prírastky: 

Ďakujeme Považskej knižnici za pekné knihy, ktoré sme ako dar dostali do našej 
školskej knižnice a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu. 
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ROZHOVOR 
Tentokrát sme sa rozhodli  položiť pár otázok pani špeciálnej 

pedagogičke Bc. Miroslave Janekovej.  

 Koľko rokov pracujete v našej  škole? 

Tento rok je štvrtý. Tri roky som pracovala ako asistentka a teraz  som sa stala špeciálnou 

pedagogičkou.  

 Ako sa vám v novej pozícii páči? 

Musím povedať, že to bude pre mňa ťažký rok, teda už je. Nielen žiaci ale aj ja sa musím 

učiť, veľa musím študovať a vyhľadávať  informácie, pretože v tomto školskom roku sa menili 

nejaké veci, ktoré súvisia s mojou prácou. 

 Plánovali ste ísť študovať pedagogiku aj keď ste boli malá? Mali ste nejaké 

vysnívané povolanie?  

Pamätám si, že ako piatačka som chcela byť kaderníčkou. Mám k tomuto obdobiu aj 

spomienku. V škole sme písali diktát a nedostala som dobrú známku. Mama ma doma 

nepochválila a ja som jej na moju obranu povedala, že kaderníčka slovenčinu nepotrebuje. 

Neskôr, keď som bola staršia,  som chcela byť právničkou,  ale nakoniec som si vybrala 

učiteľský smer.  

 Skúste nám trochu priblížiť vašu prácu. Čo všetko počas nej riešite?  

Našu školu navštevujú žiaci, ktorí majú určité zdravotné znevýhodnenie, patria sem 

napríklad poruchy učenia, narušená komunikačná schopnosť, ADHD, ADD a iné. Ja sa im 

počas svojej práce individuálne venujem, preto chodia do triedy pod školskou jedálňou. Spolu 

s ostatnými učiteľmi sa snažíme, aby sa každý žiak v škole mohol úspešne vzdelávať. 

 A teraz trochu z vášho  osobného života. Máte nejaké zvieratko? Ak áno, aké? 

Bývam v rodinnom dome v jednej z mestských častí Považskej Bystrice. Doma mám psa 

Harvyho (sibírsky husky). 

 Čo rada robíte vo voľnom čase? 

Vo voľnom čase rada čítam. Je to pre mňa oddych. Rada chodím na turistiku, prípadne  na 

krátke prechádzky do okolia, keď potrebujem načerpať energiu.  

 Pracovali ste aj niekde inde, ako ste začali učiť v našej škole? 

 Brigádovala  som už ako študentka počas vysokej školy. Po jej skončená  som pracovala 

mimo školstva. 

 Aký predmet vás bavil, keď ste chodili do ZŠ? 

Medzi moje obľúbené predmety v základnej škole patrila matematika. Vždy som sa na túto 

hodinu tešila. Musím povedať, že vo veľkej miere mohla za to pani učiteľka, ktorá ma učila. 

Taktiež som mala rada biológiu a dejepis.  

 Máte nejaký sen alebo plán do budúcnosti (samozrejme s ktorým by ste sa nám 

mohli zveriť :)? 

Môj sen je precestovať  alebo vybrať sa na výlet do škandinávskych krajín ako je Nórsko, 

Dánsko, Fínsko, Švédsko. 

Ďakujeme za rozhovor   a prajeme splnenie cestovateľského sna i úspechy v práci 

 

Rozhovor pripravili: Katka, Ninka a Miška 



Aktivity v našej škole 
 

DEŇ KROJA 

Medzi septembrové tradície v našej škole patrí aj Deň kroja. Tento rok sa konal v malej 

telocvični, kde sa postupne žiaci všetkých tried zúčastnili výstavy ľudových odevov 

a predmetov. Pán učiteľ Orávik porozprával  o jednotlivých častiach odevu našich predkov. 

Niektorí žiaci a pedagógovia prišli do školy v kroji alebo v odeve s ľudovými motívmi.  Na 

hodinách literatúry, výtvarnej a hudobnej výchovy žiaci vyrábali krojovaný odev z papiera, 

ktorý si vyzdobili vlastnými alebo pretlačenými motívmi. 

 

 

 

GEOGRAFICKÁ EXKURZIA                    PLAVECKÝ KURZ 5.A, 6.A  

My, piataci, sme boli  spolu s našimi učiteľmi 

geografie v Manínskej a Kostoleckej tiesňave. 

Počas exkurzie sme podľa náučných tabúľ vypĺňali 

pracovný list.  Dozvedeli sme sa, že Veľký a Malý 

Manín je vápencového pôvodu a kedysi to bol 

jeden kopec.  

Exkurzia sa nám páčila, lebo sme sa nielen niečo 

nové naučili, ale boli sme vonku a trochu sme aj 

športovali. Napríklad kto prvý vybehne na kopec. 

 

Pripravili: Paulínka a Lucka 

 



OKTÓBER – MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 

V októbri majú sviatok naše babky, babičky, dedkovia, staré mamy, starí otcovia 

– jednoducho je to MESIAC ÚCTY K STARŠÍM.  V našej škole sme na to tiež 

nezabudli a na prvom i druhom stupni sme pre svojich starých rodičov vyrábali 

rôzne darčeky, pripravovali program. Niektorí mladší žiaci zavítali do Zariadenia 

pre seniorov na Lánskej. Ak chcete vedieť, čo znamenajú starí rodičia pre 

siedmakov, ôsmakov a deviatakov, ponúkame vám pár slov z ich prác. 

 

 

 

 

Moji starí rodičia veľa pre mňa znamenajú. 

Mnoho ma naučili, vždy mi pomohli. ...... 

Keď prídem domov zo školy,  rada sa 

s babkou porozprávam. ..... 

..... Starí rodičia sú moji kamaráti a starajú sa 

o mňa, keď moji rodičia nemajú čas. ... Je 

s nimi veľa zábavy a som vďačná, že ich mám. 

Moja babka je pre mňa veľmi dôležitá. Veľa 

vecí ma naučila. Keď k nej prídem, vždy má 

niečo dobré navarené .  .... Je to tá 

najlepšia babka na svete! 

....  Od mojich starých rodičov som sa toto 

veľa naučil. Babka robievala chutné jedlá 

a dedkovi zas pomáham pri rôznych 

opravách.  Myslím, že starší ľudia vedia oveľa 

viac ako tí mladší.  Ďakujem babka a dedko. 



Projekty – romantizmus – 8.B hodina literatúry 

 

 



Dotvorenie príbehu – 6.A hodina gramatiky 

Žiaci mali začiatok príbehu, ktorý dopisovali podľa vlastnej fantázie 

 Začiatok príbehu: 

 Konečne som sa začal baliť k tete na Oravu. Hurá! Cestovať budem celkom sám, no 

paráda! Môžem si robiť všetko podľa seba. Mama mi povedala: „S tetou sme sa dohodli na 

určitých pravidlách. Budeš sa u nej učiť samostatnosti. Ona už má svoje metódy. Súhlasíš?“ 

Ochotne som súhlasil. Len aby som už sedel vo vlaku. Mama mi pod oblokom vlaku stihla 

zakričať: „A prečítaj si nápisy vo vlaku!“ 

Nenahýbajte sa z okien!  Neotvárajte dvere počas jazdy!  Cestovný doklad si uschovajte! 

  Po Žilinu som si nápisy prečítal aj stokrát. Teta ma už čakala. Cestou v aute mi povedala: 

„Vieš, mám kocúra, psa, kačičky a sliepky a čudných susedov. Preto u mňa platia určité 

pravidlá.“ Nezmohol som sa na odpor. Uvidíme................  

Prečítajte si ako príbeh dokončili Lili a Erika 

Prázdniny na Orave u tety 

  Moje prázdniny nevyšli podľa mojich predstáv. Vôbec som nerobil nič podľa seba. Večer 

som musel ísť spať už po večerníčku. Večerné filmy nehrozili. Ráno som skoro vstával. Po 

raňajkách som musel tete pomôcť s jej zvieratkami. Kŕmil som sliepky a kačky. Pes Dunčo bol 

mojou spriaznenou dušou. V čase voľna sme sa spolu naháňali po dvore.  

Najviac som neznášal Paťa. Bol to syn tetiných čudných susedov. Každé poobedie som sa 

s ním musel hrať. Bol to malý, tučný chlapec s okuliarmi a mastnými vlasmi. Keď sme sa hrali 

na indiánov, vždy som bol bandita. Nikdy som nebol vojak, ale zastrelený nepriateľ. Nemohol 

som byť doktor, ale musel som byť pacient. Keď nám teta doniesla zmrzlinu, Paťo mal dva 

kopčeky a ja jeden.  

  Ani si neviete predstaviť, aký som bol šťastný, keď som znova nastúpil do vlaku smerom 

domov. Keď som prišiel na stanicu v Trenčíne, už tam stála mama. Mala divný výraz na tvári, 

ako keby mi chcela niečo oznámiť. Pretože nikdy tak nevyzerala, nevedel som, čo sa stalo. 

Nakoniec mi len oznámila, že ďalšie prázdniny už nebudem u tety na Orave sám, lebo tam 

pôjde so mnou aj ona. 

Lili  Púčeková,6.A 

 

 

 

.     Cesta k jej domu bola nekonečná. Každé pravidlo vysvetľovala asi desať minút. Napokon 

sme sa konečne dostali k bráne.  No vlastne ani neviem, či to bola brána.  To niečo bolo celé 

zarastené. Vošli sme dnu a teta mi povedala: „Vítam ťa v mojom starom dome. Očakávam, že 

vďaka tebe tu nastane veľká zmena.“ Hneď ako to dopovedala, som si v duchu povedal: „Toto 



budú ešte zaujímavé prázdniny!“ Pri vybaľovaní som zistil, že som si nezbalil mobil. Niééé! 

Môžu byť tieto prázdniny ešte horšie?  

 Vyšiel som von z izby a na kuchynskom stole ležal nejaký papier. Skôr ako som sa ho dotkol, 

zbehol som si  po dezinfekciu. Poriadne som ten papier ostriekal a až potom som ho vzal. Nikdy 

neviete, kde bol pred tým položený. Začal som čítať. Na terase máš nachystané nožnice, mohol 

by si začať zo strihaním brány. To určite, radšej sa pôjdem zoznámiť so susedmi. Pribehol som 

k plotu a za ním stál akýsi starý pán. V ruke držal meč a oháňal sa ním okolo seba. Absolútne 

som nechápal, čo to robí. V tej chvíli som zistil, prečo sú podľa tety čudný. Rozhodol som sa, 

že sa pozriem, ako to vyzerá pri zvieratách. No vlastne vyzerá to tu ako po druhej svetovej 

vojne. Celý tento dom mi naháňa hrôzu. Takže sa odtiaľto pokúsim čo najskôr vypadnúť.  

Je 21:00.  Musím ísť už spať, ale sľubujem,  že zajtra odtiaľto odídem. 6:00,píp, píp, píp. 

Ďalší deň. So zatvorenými očami som sa prebral a dúfal som, že to čo sa stalo bol len sen. No 

pravda je iná. Zišiel som dole po schodoch a na stole zase ležal papier. Tentokrát už bez 

dezinfekcie som ho vzal a keď som ho začal čítať, skoro mi  oči vypadli. Stálo v ňom,  že 7:30 si 

po mňa príde mama. Teta musela súrne odísť a nechcela, aby som tu bol sám.  Jupí! Rýchlosťou 

svetla som vybehol hore a šiel sa zbaliť. Vyšiel som von z domu a nedočkavo som čakal na 

mamu pred ešte stále len skoro bránou. Keď mama konečne prišla, hneď som ju od radosti 

objal. Nasadol som do auta a mama mi oznámila veľmi radostným hlasom oznámila: „Keď ti to 

tentokrát nevyšlo, tak som ti dohodla prázdniny u tety o dva týždne.“ 

Erika Angyalová, 6.A 

Detská rozprávková Žilina 2023 

Naše siedmačky rozprávky nielen rady počúvajú, ale ich aj píšu. Krajské kultúrne stredisko v 
Žiline každoročne vyhlasuje celoslovenskú literárnu súťaž v písaní rozprávok  - Detská 
rozprávková Žilina. Tento rok sa do súťaže so svojimi rozprávkami zapojili aj Ninka Pozníková, 
Miška Pastorková a Sofia Martinková zo 7.B.  

Nespokojné pero – Miška Pastorková 

Na okraji lesa stál domček, v ktorom býval spisovateľ Milan so svojou manželkou 

Elenkou a malou dcérkou Rebekou. Milanovým najmilším priateľom bolo pero. Ale nebolo to 

iba také obyčajné pero, toto totiž písalo krásne príbehy o minulosti aj súčasnosti. V poslednom 

čase mal Milan veľa nápadov do svojej novej knihy, a preto pero len písalo a písalo.  Už ho to 

ani netešilo, bolo smutné a veľmi unavené. 

Milan prišiel do svojej pracovne, schytil pero  a  už-už išiel písať. Vtom sa ozval obrovský 

krik: ,,Už so mnou toľko nepíš! Daj mi pauzu! Už mám toho písania dosť!“ Milan sa zľakol, pustil 

pero z ruky a šprintoval do kuchyne, aby o tom povedal manželke. ,,T-to pero rozpráva!“ 

zajakával sa Milan. Manželka Elenka len pokývala hlavou a odvetila: „Už ti z toľkého písania 

haraší. Mal by si si oddýchnuť.“ Milan na ňu zagánil a povedal: „Tak sa choď sama presvedčiť, 

keď mi neveríš!“ Elenka zaváhala, ale po chvíli, keď videla, ako sa na ňu Milan zúfalo pozerá, 

rozhodla sa, že predsa len pôjde. Vošla do pracovne. Milan, ktorý sa zatiaľ skrýval za sukňu 

svojej manželky, len ticho zašepotal: „No tak pero! Rozprávaj!“ Ale pero bolo ticho. Elenka sa 



zasmiala a odvetila: „No Milanko, dobre si ma nachytal,“ a odišla späť do kuchyne piecť. 

Spisovateľ sa poškrabkal po hlave a bez slova odišiel.  

Keď pero pochopilo, že bude mať od veľkého písania pokoj, zaradovalo sa: „Táááááák 

a teraz si budem písať, čo budem chcieť a kedy budem chcieť! Napíšem aj písmenko „A“ a dám 

naň mäkčeň! Ale teraz si ešte pospím. Veď si to zaslúžim!“ Vtom vtrhla do pracovne mačka 

Cilka. Ladne vyskočila na stôl a obzerala si, čo všetko tam Milan  má.  Zočila aj pero. Ležalo tam 

len tak! Ťukla doň svojou čiernou labkou. A potom znovu a znovu. Veľmi sa jej páčilo a ako to 

už majú mačky vo zvyku, nakoniec ho zhodila na zem. Keď už bolo pero na zemi, Cilku zaujalo 

ešte viac. Zoskočila zo stola, vzala  svoj nový úlovok do papuľky a vybrala sa s ním pochváliť 

malej Rebeke. 

 Dcérka Rebeka si práve kreslila na zemi vo svojej detskej izbičke. Všetky jej pastelky 

boli však polámané, a preto sa veľmi potešila, keď jej Cilka doniesla tatinovo pero. „Vaaau, 

Cilka, to je ale krásne pero,“ vykríkla s nadšením Rebeka, „ako si vedela, že sa mi polámali 

pastelky? Ďakujem, idem si ďalej kresliť!“ A tak aj urobila. Kreslila, teda lepšie povedané 

čmárala - nie len na papier, ale aj na stôl, na stoličku a aj na stenu. V izbičke pribúdali domčeky, 

stromčeky ale aj nezmyselné machule. Pero v detskej rúčke len tíško zaplakalo: „Jój, bolo mi 

toto treba? Kde je môj úžasný spisovateľ? Veď toto je neznesiteľné, na toto nie som predsa 

určené!“ Ale nemohlo nič urobiť. 

„Rebeka, poď si dať bábovku, mama upiekla!“ ozvalo sa z kuchyne. „Moja záchrana!“ 

pomyslelo si pero, keď počulo Milanov hlas. Rebeka vzala pero a utekala do kuchyne. „Ako 

vidím, našla si moje pero. Dúfam, že ti dobre poslúžilo,“ prihovoril sa Milan dcérke. 

Oddýchnutý a najedený sa rozhodol, že je opäť na čase vrátiť sa k písaniu svojej novej knihy. 

Vzal pero do rúk, a keď s ním kráčal do pracovne, pero ticho šeplo: „Ako si mi len chýbal! 

Sľubujem, že ťa už nikdy nebudem chcieť vymeniť za oddych. Len ťa prosím, neopusti ma.“ 

Milan sa usmial, sadol si do svojho pracovného kresla a  začal  písať  novú rozprávku                                    

O  hovoriacom pere. 

 

O robotickom prasiatku – Ninka Pozníková 

 

Kde bolo, tam bolo, kde sa piesok sypal a voda liala, existoval už odpradávna jeden 

vesmír. V tom vesmíre existovala jedna z mnohých galaxií, v tej galaxii bola jedna z mnohých 

sústav a v tej sústave bola jedna z mnohých planét. Tá planéta sa nazývala jednoducho – Zem. 

Na tej planéte existoval život, ktorý sa ale postupne vytrácal. Jedno dievča z tejto planéty, 

Petra, sa s tým rozhodla niečo urobiť.  

Petra bola slušná a milá 13-ročná žiačka. Mala husté plavé vlasy, šedé oči a opálenú 

pleť. Na nose mala štyri pehy a jej ústa sa vždy roztiahli do milého úsmevu. Peťa rada chodila 

do školy! Práve cestou tam sa to všetko začalo. 

Bol teplý júnový deň a ponáhľala sa do školy. „Zošit z techniky mám, učebnice tiež, len 

ten džús nemám!“ hovorila si sama pre seba a usilovne pokračovala v počítaní zošitov ďalej. 

Zvonilo už o 10 minút a zelená školská brána bola na konci ulice. Zrýchlila, lebo nechcela 

meškať. „Ten budík musí byť pokazený, vôbec som ho nepočula!“ premýšľala nahlas. „Au!“ 

zvrieskla Peťa a pošúchala si členok. Tak sa ponáhľala, že si nevšimla na zemi akýsi kovový 

predmet. Začala si to čudo prezerať. Bolo to akési kovové prasiatko. Vedela, že nemá čas, ale 

zvedavosť zvíťazila.  Niečo sa jej na tom prasiatku nezdalo. Bolo strieborné, malo  pár prúžkov, 



ktoré svietili namodro. Odrazu to čudo začalo hovoriť: „Ty - si -  kto?“ Peťa sa zľakla, ale 

odpovedala: „ Ja,  ja som Petra!“ 

„Po -  môž -  mi  Pet -  ra.“ 

 „Ja?“  

„Á – no.  Ži – vot   na  tej – to  pla – né – te u – mie – ra, je tu čo – raz  me – nej  stro – mov 

a me - nej kys – lí – ka.“ 

„Čo s tým urobím ja alebo ty?“ 

„ Na – ske – no – va – lo som 18 000 vzo – riek,  a tak – tiež som vyt – vo – ri – lo 18 000 no – 

vých sa – de – níc. Tre -ba ich za-sa-diť 

„To bude trvať dĺĺĺĺĺho, ale keď zavolám Zuzke, Evke a rodičom, hádam to zvládneme!“ 

„Ja  tiež po – mô – žem.“ 

„Ale hnojivo bude z kávovej usadeniny. A napíšeme letáky, aby sa k nám pripojili aj iní! 

Napíšeme aj na internet!“ 

 Nasledujúci mesiac malá skupina vysadila 17 999 stromčekov a kríkov po celom 

mestečku ba aj okolí. Pýtate sa,  kam sa stratil ten jeden stromček?  Ten si Peťa vysadila doma 

v  záhrade. Príroda ju tak zaujala, že dnes v meste učí biológiu. A prasiatko? To ostalo u Peti 

a dnes sa s ním  učia deti mať radi prírodu.  Z malej sadenice v záhrade vyrástol pekný stromček 

a na ňom bol zvonec, ktorý ohlásil rozprávky koniec. 

 

 

Čaro vianočného pyžama – Sofia Martinková 

Kedysi dávno sa škriatkovi Jakubovi stratilo jeho vianočné pyžamko, ktoré malo čarovnú 

moc.  Počas vianočného dňa, keď si ho obliekol, videl po čom deti túžia a mohol im ich sen 

splniť. Jakub sa však o pyžamo nestaral, odkladal ho kade-tade a keď prišli Vianoce,  sa dokonca  

rozhodol, že si ho neoblečie a nebude sa namáhať plniť nejakým deťom ich sny.   

Aké však bolo jeho prekvapenie, keď mu vianočné pyžamo niekde zmizlo. Začal hneď 

upodozrievať všetkých obyvateľov mestečka, nadával im do zlodejov. Stal sa z neho frfloš a 

zatvrdlo mu srdce. Nikomu neveril a s nikým sa nepriatelil. Závidel ostatným ich vianočné 

pyžamká. Jeho túžba po pyžame a moci, ktorú malo, bola taká obrovská, že nedbal na 

ostatných, ba sa spojil  s príšerou, ktorá sa usadila v neďalekom lese. Ak škriatkovia Jakuba 

neposlúchali, stali sa obedom netvora. Mnohých už postihol taký osud, ale na svete je jedno 

dieťa, ktoré dokáže zachrániť celý Vianočný svet! 

,,Hotovo, koniec ti už dorozpráva osud Kristínka“,  povedala starká, ,, a teraz už poď 

spať.“  

,, Starká,  a to pyžamko čo som dostala minulé Vianoce je tiež čarovné? spýtala sa ospalo 

Kristínka. Babka  sa len pousmiala a poznamenala: ,, Všetko je možné.“  

Vonku začalo snežiť a  Kika sa ponorila do ríše snov. Pred jej očami sa začali vynárať malé 

útulné domčeky. Najskôr si myslela, že sa jej to sníva,  ale neskôr začala cítiť chlad. Chcela sa 

zobudiť, no nešlo!  Skôr ako sa stihla poobzerať a začať  panikáriť, dobehol k nej škriatok.  

,, Ahoj konečne som ťa našiel,“ povedal neznámy zadýchane , ,, neuverila by si mi, koľko 

som ťa hľadal!“ ,, Prepáč, asi si ma s niekým mýliš, ja som tu len pár minút a vlastne tu ani 

nemám byť, veď ani neviem, kde to som a kto si ty?!“ vysypala zo seba Kristínka. ,,Aha,  už 

tomu rozumiem, ty nechápeš , o čo ide,  že?“ Kika bola v takom šoku, že na to len prikývla. 



Chvíľu bolo ticho, no škriatok to už naďalej nemohol zniesť:,, Som Erik a si tu správne v správny 

okamih, my všetci ťa potrebujeme!“ skríkol.    

Ďalej Erik pokračoval: „Bolo to dávno, ale zase nie až tak dávno, čo škriatok Jakub stratil 

svoje vianočné  pyžamo. To pyžamo však nebolo obyčajné, malo… .  „ 

„Čarovnú moc.“ doplnila ho Kika. „Ten príbeh poznám od starkej. Myslela som si, že je 

to iba rozprávka,“  povedala Kika.   

„Ak ten príbeh poznáš, vieš, že Vianočný svet môže zachrániť iba jedno dieťa. Ty si to 

dieťa! Pomôžeš nám?“ 

  „Pravdaže, kamaráti si pomáhajú, to si pamätaj!“ poznamenalo dievča.   

„Aký je plán?“ pýtala sa Kika. 

,,Najskôr prejdeme vlakom do Vianočného mestečka,  potom presne o polnoci  musíš 

stáť v čarovnom pyžame spolu s ostatnými škriatkami na námestí, aby si mohla deťom splniť 

ich sny.  Keď Jakub nemal svoje pyžamo, nemôžeme splniť všetky detské sny. Niektoré dieťa 

sa ráno zobudí sklamané, ale ty to napravíš,“ povedal škriatok Erik odhodlane. 

Vlak zastavil v malej stanici a dvaja záchrancovia sa vybrali na námestie. Od cieľa ich 

delilo pár krokov, keď tu zrazu počuli: „ Zlodejka, zlodej! Vráťte mi moje vianočné pyžamo!“ 

Jakubovi sluhovia chytili Kiku a Erika. 

Zlý Jakub si obliekol svoje pyžamo a vybral sa na námestie. Tešil sa, ako všetkým  prekazí 

vianočnú radosť. Hodiny odbili dvanásť a škriatkovia  začali plniť detské vianočné sny. Teda až 

na jedného. Jakub sa nemohol ani pohnúť, lebo on nevidel detské sny, ale všetky tie zlé veci, 

ktoré urobil. Postupne sa premenil na kamenný stĺp. Keď to videli jeho posluhovači, od strachu 

sa rozutekali. Kristínka a Erik boli slobodní.  V mestečku zavládla radosť, lebo z jaskyne v lese 

zmysla aj zlá príšera.  Všetci nebojácnej Kike ďakovali. Dostala aj zlatú medailu za záchranu 

Vianočného sveta. 

„Kika, vstávaj, poď si pozrieť darčeky!“ ozvalo sa z prízemia. „To bol ale čudný sen!“ 

pomyslela si Kristínka.  Pretrela si oči a vtedy si ju všimla. Na stole vedľa postele ležala zlatá 

medaila. 

 

MEDZINÁRODNÝ DEŇ ŠKOLSKÝCH KNIŽNÍC 

Od roku 1999 majú  štvrtý októbrový pondelok  sviatok Školské knižnice.  
Sme veľmi radi, že k našim ôsmakom a deviatakom pri 
príležitosti Medzinárodného dňa školských knižníc zavítali pani knihovníčky z 
Považskej knižnice. Okrem zaujímavých informácií o miestnej knižnici sa zahrali 
aj na spisovateľky a spisovateľov a v skupinách písali fantasy príbehy. 

 

 

 

 

 

 



Hodiny výtvarnej výchovy 7.B a 6.B 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



  

 

Jesenná výzdoba – Matúško Škoruba, 5.B 



60. výročie školy – fotky zo školskej kroniky 

 

 

Na „Jednotke“ sa vždy s radosťou učilo aj oslavovalo! 

Hurá, lyžiarsky!!! 

V lete, v zime na školskom dvore je super! 


